
1 
 

Comisia pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova 

 

DISPOZIȚIA nr. 18 din 15 aprilie 2020 

 

În conformitate cu art. 22 din Legea nr. 212/2004 privind regimul stării de 

urgență, de asediu și de război, art. 2 din Hotărîrea Parlamentului nr. 55/2020 privind 

declararea stării de urgență, punctele 6, 7, 8 și 9 din Regulamentul Comisiei pentru 

Situații Excepționale a Republicii Moldova, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 

1340/2001, Comisia pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova, 

 

DISPUNE: 

 

1. Se aprobă graficul curselor aeriene: 

1.1 pentru 20 – 26 aprilie 2020: 

LONDRA – CHIȘINĂU  

PARIS – CHIȘINĂU  

NISA – CHIȘINĂU 

MILAN – CHIȘINĂU 

MOSCOVA – CHIȘINĂU 

MOSCOVA – CHIȘINĂU 

BARCELONA – CHIȘINĂU 

1.2 pentru 27 aprilie – 3 mai 2020: 

LONDRA – CHIȘINĂU  

PARIS – CHIȘINĂU  

ROMA – CHIȘINĂU  

MILAN – CHIȘINĂU 

MOSCOVA – CHIȘINĂU 

ISTANBUL – CHIȘINĂU  

DUBLIN – CHIȘINĂU 

2. Se autorizează cursa de transport rutier de pasageri, pentru repatrierea 

cetățenilor Republicii Moldova, operată de către compania de transport „AGU  

„BELTRANSSPETAVTO" UD PREZIDENTA RB”, din 17 aprilie 2020, MINSK – 

CHIȘINĂU – MINSK. 

3. Prezenta Dispoziție intră în vigoare din momentul emiterii și se publică pe 

pagina oficială a Guvernului.  

 

 

 

Prim-ministru,  

Președinte al Comisiei                                                               ION CHICU 

 

  

 


